
Ajuntament de Granollers Ordenances fiscals 2023

OF 2.11 TAXA PER L'ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA A LES VIESOF 2.11 TAXA PER L'ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA A LES VIES
PÚBLIQUES MUNICIPALSPÚBLIQUES MUNICIPALS

Article 1. Fonament i naturalesa 
1. A l'empara del previst als articles 57 i 20.3. del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març d’aprovació del text

refós de la Llei reguladora de les hisendes locals i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest
text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica destinats al
servei particular o públic, als espais de la ciutat que es detallen tot seguit:

a) Els especialment reservats per a zona d'estacionament regulat mitjançant comprovant d’estacionament segons
els sistemes habilitats per l’Ajuntament de Granollers.

b) Solars i altres zones o espais públics on estigui permès l'estacionament de camions de grans dimensions,
vehicles especials i vehicles industrials de qualsevol mena. 

c) Reserves  d'aparcament  a  la  via  pública  per  a  establiments  de  característiques  especials,  hotels,  centres
sanitaris, centres escolars o educatius, organismes públics, centres culturals o recreatius, alimentació amb
servei a domicili, paqueteria i distribució de mercaderies.

Article 2. Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'aprofitament especial del domini públic local que es produeix per:

a) L’estacionament de vehicles de tracció mecànica destinats al servei particular o públic, als espais de la ciutat
especialment reservats per a zones d'estacionament regulat mitjançant  comprovant d’estacionament segons
els sistemes habilitats per l’Ajuntament de Granollers, que determina el Reglament del Servei d’Estacionament
Regulat en la Via Pública, i/o acta de l’organisme competent que els modifiqui, i que es troben degudament
senyalitzats a la via pública amb les marques de colors corresponents.

b) L’estacionament de vehicles de tracció mecànica a les zones de reserva d'aparcament per a establiments de
característiques especials.

c) L’estacionament de camions, remolcs, màquines i vehicles especials als solars o espais de titularitat municipal
habilitats. 

d) L’estacionament d’auto-taxis i altres vehicles de lloguer.

2. Als efectes d'exigibilitat de la taxa s'entendrà per estacionament tota immobilització d'un vehicle la durada del qual
sobrepassi dos minuts, sempre que aquesta no estigui motivada per imperatius de la circulació.

3. No està subjecte a la taxa regulada en aquesta Ordenança l'estacionament dels vehicles següents:

a) Els  vehicles  en  servei  oficial,  degudament  identificats,  i  els  particulars  utilitzats  per  personal  adscrits  a
organismes de l'Estat, la comunitat autònoma o les entitats autònomes, ajuntaments, que estiguin destinats
directament  i  exclusivament  a  la  prestació  dels  serveis  públics  de  la  seva  competència,  quan  estiguin
desenvolupant els serveis esmentats i degudament identificats.

b) Els vehicles destinats a l'assistència sanitària de la Seguretat Social, i les ambulàncies, que es trobin prestant
servei.

c) Els  vehicles  utilitzats  per  persones  amb  mobilitat  reduïda,  degudament  identificats  amb  la  targeta
d'aparcament per a persones amb discapacitat.

d) Els vehicles que estiguin donats d'alta com a residents de carrer d'Àrea Blava i dins les condicions d'ús que
aquesta autoritzi. 

e) Els vehicles de zero emissions que disposin i exhibeixin en el vehicle el distintiu ambiental emès per la Direcció
General de Trànsit per a vehicles de zero emissions ( «0 emisiones» ) sempre que , i amb caràcter previ i
obligat, els subjectes passius obtinguin el comprovant d’horari amb limitació de temps introduint les dades de
la matrícula del vehicle mitjançant els sistemes habilitats. En cas contrari, el fet de no retirar el comprovant,
pot ésser considerat com a motiu de subjecció a la taxa i/o infracció.  

f) Els vehicles del parc mòbil municipal degudament identificats.

g) D’altres vehicles degudament autoritzats pel Servei de Mobilitat de l'Ajuntament de Granollers.

Aquells  vehicles  que,  tot  i  no  ser  subjectes  a  la  taxa,  necessitin  amb caràcter  previ  disposar  d’una autorització
administrativa,  se’ls  hi  pot  aplicar  limitació  horària  per  dies  i/o  per  franges  horàries  segons  determini  l’òrgan
competent.

Article 3. Subjecte passiu
1. Són subjectes passius de la taxa:

a) En els estacionaments de duració limitada, els conductors de vehicles estacionats en les vies públiques, en les
zones reservades a l’efecte. En el supòsit que s’ignori la titularitat del conductor es liquidarà la taxa al titular
del permís de circulació del vehicle.

b) En els estacionaments de duració il·limitada, les persones que figuren com a titulars dels vehicles en el permís
de circulació.
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Article 4. Responsables i successors
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i

a l’Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, en els
termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

Article 5. Beneficis fiscals
1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan sol·licitin

llicència per a estacionar amb duració il·limitada determinats vehicles, sempre que l’estacionament sigui necessari
per  als  serveis  públics  de  comunicacions  que  explotin  directament  i  per  a  altres  usos  que  immediatament
interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute.

3. No es podran reconèixer d’altres beneficis fiscals que els previstos expressament en normes amb rang de llei o
derivats de l’aplicació de tractats internacionals. 

Article 6. Quota tributària
1. La quantia exigible serà la que resulti d'aplicar les tarifes contingudes en l’annex adjunt a aquesta ordenança.

2. Serà aplicable la tarifa de la zona C, regulada a l’epígraf 1 de tarifes, a aquells carrers amb estacionament en
superfície  regulat  mitjançant  comprovant  d’estacionament  segons  els  sistemes  habilitats  que  no  apareguin
expressament detallats en el mencionat epígraf. 

3. Si el temps d'estacionament del vehicle sobrepassa el temps autoritzat, es podrà regularitzar la situació, abonant,
en el termini d'una hora, l'import de 6 euros, mitjançant els procediments previstos d'anul·lació de denúncies.

Article 7. Acreditació 
La taxa s'acreditarà en el moment en que se efectuï l’estacionament en les vies públiques compreses a les zones
determinades.

Article 8. Règim de declaració i ingrés
1. La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació.

2. El pagament de la taxa s'efectuarà:

a) Quan es tracti  de l’estacionament de vehicles  de durada limitada,  el  pagament de la taxa s’efectuarà al
tramitar el comprovant d’estacionament mitjançant els sistemes habilitats per l’Ajuntament de Granollers.

b) Quan es tracti de llicències d'aprofitaments que ja estiguin autoritzades i incloses en els padrons o matrícules
d'aquesta taxa, el seu pagament es realitzarà per anys naturals, en els períodes i oficines bancàries establerts
en el calendari fiscal anual.

c) Quan es tracti de noves llicències d'aprofitaments autoritzades amb posterioritat al dia 1 de gener de l’exercici
corrent d’autorització, la quota anual es prorratejarà per mesos naturals. S’entendrà com a inici de subjecció
el mes en què s’ha obtingut l’autorització pertinent, i la quota es prorratejarà des d’aquest mes fins a l’últim
mes de l’any.

d) Quan el pagament es faci mitjançant els sistemes habilitats per l’Ajuntament de Granollers, com ara màquines
expenedores, aplicacions per a telefonia mòbil, o d’altres sistemes que s’implantin, l’usuari haurà d’introduir la
matrícula del vehicle estacionat.

Article 9. Infraccions
En relació a les infraccions i sancions tributaries que derivin de la regulació d’aquesta taxa a les Ordenances, s'aplicarà
allò que disposa la Llei General Tributaria i l'Ordenança General.

ANNEX DE TARIFES

Epígraf  1.  Servei  d'aparcament  de  superfície,  amb  comprovant  d’estacionament  segons  els  sistemes
habilitats

1. Zona A  

a) Import mínim  0,20

b) Del minut 0 al 60 1,95

c) Del minut 61 al 120 2,10

d) Import màxim (2 hores) 4,05

2. Zona C   

a) Import mínim 0,20

b) Del minut 0 al 60 1,40

c) Del minut 61 al 120 1,50

d) Import màxim (2 hores) 2,90
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3. Zona verda

a) Import mínim 0,20

b) Del minut 0 al 60 1,40

c) Del minut 61 al 120 1,50

d) Import màxim (2 hores) 2,90

4. Zona E

a) Import mínim 0,55

b) Del minut 0 al 60 0,55

c) Del minut 61 al 120  0,55

d) Del minut 121 al 180 0,55

e) Import màxim (3 hores) 1,65

Epígraf  2.  Servei  d´aparcament  de superfície  amb aparell  dispensador  de  tiquets  per  als  vehicles  del
mercat setmanal del dijous, del dissabte, i pels canvis de dia de celebració del mercat setmanal de dijous,
degudament identificats.

Totes les zones.
Import únic per als dies de mercat setmanal. Horari límit d´estacionament de 8 a 14 hores 6,20

Epígraf 3. Reserva d'espai a la via pública per a establiments de característiques especials (hotels, centres
sanitaris, centres escolars o educatius, organismes públics, centres culturals o recreatius, alimentació amb
servei  a  domicili,  paqueteria  i  distribució de mercaderies  o  similars  i  equipaments  de  companyies  de
subministrament de serveis públics essencials)

a) Tarifa anual per cada metre lineal o fracció 68,00

b) En cas que la reserva d'estacionament afecti places d'estacionament regulat de l’Àrea Blava o l’Àrea Verda,
l'import s'incrementarà en un 20%. 

Epígraf 4. Estacionament de camions, remolcs, màquines i altres vehicles especials a la via pública, solars o
terrenys habilitats de titularitat municipal 
Tarifa diària per cada metre quadrat o fracció  0,06

Epígraf 5. Taxis i altres vehicles de lloguer
Per a l'ús de la via public, per la parada i l’estacionament dels vehicles, (euros/any) 128,90

Per a l’ús comú esporàdic de la via pública (euros/dia) 85,95

Epígraf 6. Servei d’aparcament de superfície de l’Àrea Verda regulat per a residents      
Per vehicle (euros/setmana) 1,00

Disposició final
Aquesta Ordenança fiscal fou aprovada per l’Ajuntament, en sessió plenària, el dia 20 de desembre de 2022 i entrarà
en vigor el dia de la publicació en el Butlletí Oficial de la Província i serà aplicable a partir del dia 1 de gener de 2023. El
seu període de vigència es mantindrà fins que n’esdevingui la modificació o la derogació expressa. 
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